

Số: *M* /KH-THPTQT

Ea Knuéc, ngày 21 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp nghỉ lễ, nghỉ hè năm 2026

Căn cứ công văn số 1052/SGDDĐT-GDPT ngày 17/04/2026 của Sở giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp nghỉ lễ, nghỉ hè;

Để thực hiện tốt công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho CBGV-NV và học sinh đảm bảo an toàn trong dịp nghỉ lễ, nghỉ hè. Nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho học sinh, giáo viên và phụ huynh về phòng chống tai nạn thương tích.
- Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, học sinh, đặc biệt trong thời điểm nghỉ lễ, mùa hè có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước.
- Trang bị kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh.
- Giảm thiểu tối đa các vụ tai nạn, thương tích xảy ra trong và ngoài nhà trường.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai kế hoạch phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường;
- Các nội dung tuyên truyền, giáo dục phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, đa dạng về hình thức và phong phú về nội dung;
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong việc quản lý, giáo dục học sinh;
- Phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. Các giải pháp cụ thể

1. Công tác chỉ đạo

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng bộ phận, cá nhân.
- Đưa nội dung đảm bảo an toàn cho học sinh vào nhiệm vụ trọng tâm trong dịp nghỉ hè.

2. Công tác truyền thông

- Tăng cường giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CBGV-NV, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng, chống đuối nước khi hoạt động trong môi trường nước.

- Lòng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học môn Giáo dục thể chất, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường thường xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh.

- Khuyến khích nhà trường, cơ sở giáo dục tăng cường xã hội hóa, phối hợp với gia đình học sinh tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh trong và ngoài nhà trường.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát thực hiện kế hoạch.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh trước kỳ nghỉ lễ, nghỉ hè.

- Nhắc nhở học sinh không tự ý đi bơi, tắm ở khu vực nguy hiểm, tuân thủ các quy tắc an toàn sinh hoạt.

- Báo cáo kịp thời cho nhà trường khi có sự cố liên quan học sinh.

3. Đoàn thanh niên

- Tổ chức hoạt động truyền thông

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè: Sinh hoạt kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh tai nạn.

- Phối hợp địa phương: Tổ chức sinh hoạt hè tại nơi cư trú

4. Nhân viên y tế

- Sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thường gặp

- Tuyên truyền nội dung về phòng chống tai nạn đuối nước.

- Chuẩn bị: Tủ thuốc, dụng cụ sơ cứu đầy đủ. Phối hợp xử lý khi có tình huống tai nạn xảy ra.

5. Phối hợp với phụ huynh học sinh

- Tổ chức họp phụ huynh cuối năm: Triển khai nội dung phòng chống tai nạn, đuối nước. Không để trẻ tự ý đến khu vực nguy hiểm như ao, hồ, sông, suối, cần có sự giám sát của người lớn khi đi biển hoặc tắm nơi công cộng.

- Khuyến khích: Cho trẻ học bơi, học kỹ năng sống, thường xuyên trao đổi thông tin với giáo viên.

Trên đây là kế hoạch về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp nghỉ lễ, nghỉ hè năm 2026, kính mong toàn thể CBGV, NV và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH (c/d);

- CBGV, NV, HS (v/h);

- Lưu: YT, VT.



Ea Knuéc, ngày 21 tháng 04 năm 2026

BÀI TUYÊN TRUYỀN

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp nghỉ lễ, nghỉ hè năm 2026

Kính thưa quý thầy cô giáo, các bậc phụ huynh và các em học sinh!

Mỗi dịp nghỉ lễ, nghỉ hè là khoảng thời gian các em học sinh được vui chơi, thư giãn sau một năm học tập. Tuy nhiên, đây cũng là thời điểm tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước – một trong những nguyên nhân hàng đầu gây tử vong ở trẻ em.

Nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh trong dịp nghỉ lễ, nghỉ hè năm 2026, nhà trường kêu gọi toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh cùng nâng cao ý thức, chủ động thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước.

1. Thực trạng và nguy cơ

Trong thời gian gần đây, tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước xảy ra liên tục ở nhiều xã trong địa bàn tỉnh Đắk Lắk nói riêng và cả nước nói chung chủ yếu do:

- Thiếu kỹ năng an toàn, kỹ năng bơi lội
- Sự chủ quan, thiếu giám sát của người lớn
- Môi trường sống còn nhiều nguy cơ (ao, hồ, sông, suối không có rào chắn)

Đặc biệt trong dịp hè, khi các em có nhiều thời gian rảnh, việc tự ý đi tắm sông, ao, hồ mà không có người lớn đi cùng rất dễ dẫn đến những hậu quả đáng tiếc.

2. Những việc học sinh cần thực hiện

Để bảo vệ bản thân, mỗi học sinh cần:

- Không tự ý đi bơi, tắm ở sông, suối, ao, hồ khi không có người lớn đi cùng
- Không chơi gần khu vực nguy hiểm như: ao, hồ, kênh rạch, công trình xây dựng, sông, suối, khu vực nước biển sâu, bể bơi...
- Tham gia học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước
- Tuân thủ quy định an toàn khi tham gia giao thông, vui chơi
- Biết cách kêu cứu và tìm sự giúp đỡ khi gặp nguy hiểm

3. Đối với phụ huynh học sinh

Phụ huynh cần:

- Quản lý chặt chẽ con em trong thời gian nghỉ hè
- Không để trẻ tự ý đi đến khu vực nguy hiểm
- Trang bị kỹ năng sống, kỹ năng an toàn cho trẻ

- Khuyến khích cho con em học bơi, học kỹ năng phòng chống đuối nước
- Thường xuyên giữ liên lạc với giáo viên chủ nhiệm

4. Đối với nhà trường

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng tránh tai nạn
- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tập huấn kỹ năng sống
- Phối hợp với gia đình và địa phương để quản lý học sinh trong dịp hè
- Kiểm tra, đảm bảo an toàn cơ sở vật chất trong khuôn viên trường

5. Thông điệp gửi đến các em học sinh

- “Không biết bơi – không xuống nước”
- “An toàn là trên hết – tính mạng là quý nhất”

Phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em không chỉ là trách nhiệm của riêng ai mà là trách nhiệm của toàn xã hội. Mỗi gia đình, mỗi nhà trường và mỗi học sinh hãy cùng nâng cao ý thức, chủ động phòng ngừa để có một mùa hè an toàn, vui tươi và bổ ích.

Xin trân trọng cảm ơn quý thầy cô, phụ huynh và các em học sinh!

Xác nhận của Lãnh Đạo



PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lê Hữu Hòa

Nhân viên y tế

lê Thị Thuý Dung

lê Thị Thuý Dung